MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Arcos
Seção de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL  445/2025
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA CADASTRO DE RESERVA DE BOLSAS PIBIC, PIBEX, PIBEN-

BES, PIBITI, PIBIC-JR, PIBEX-JR, PIBEM-BET E PIBITI-JR
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS
ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de
2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o presente edital
para seleção de estudantes dos cursos técnicos integrados ao ensino médio e de graduação, com vistas à formação
de cadastro de reserva para participação em projetos de pesquisa aplicada e/ou pesquisa com interface na extensão,
com concessão de bolsas PIBIC ou PIBIC-Jr, conforme disposto na Portaria nº 0166/IFMG, de 17 de janeiro de 2025.

DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 445/2025

Nome do(a) Candidato(a): Curso matriculado(a) em 2025: Número de
matrícula: Situação

Alice Clara Borges Cardoso Técnico integrado em mecânica 00**932 Classificado(a)
Alice Maria de Faria e Borges Técnico integrado em administração 01**083 Classificado(a)
Aline maira silva Técnico integrado em mecânica 01**298 Classificado(a)
Amabily Pabliane Fioratti da Costa Graduação em Engenharia Mecânica 00**189 Classificado(a)
Ana Christina Braz Jacomini Técnico integrado em mecânica 00**888 Classificado(a)
Ana Clara Técnico integrado em administração 01**085 Classificado(a)
Ana Luiza Araujo de Forgi Técnico integrado em mecânica 00**324 Classificado(a)
André Batista Silva Graduação em Engenharia Mecânica 01**712 Desclassificado*
André Batista Silva Graduação em Engenharia Mecânica 01**712 Desclassificado*
André Batista Silva Graduação em Engenharia Mecânica 01**712 Classificado(a)
Bárbara Vieira de Castro Técnico integrado em administração 01**287 Classificado(a)
Bryan Nunes Barboza Técnico integrado em administração 01**087 Classificado(a)
Caio César Ávila Macedo Técnico integrado em mecânica 00**939 Classificado(a)
Carlos Eduardo Silva Leite Graduação em Engenharia Mecânica 00**989 Classificado(a)
Carolina Isabela Nazareno e Silva Técnico integrado em administração 01**088 Classificado(a)
Dafiny Soares da Silva Técnico integrado em administração 01**089 Classificado(a)
Davi Bernardes Miranda Técnico integrado em administração 01**268 Classificado(a)
Débora Soares Veloso Técnico integrado em mecânica 00**317 Classificado(a)
Diêgo Técnico integrado em mecânica 00**305 Desclassificado*
Diêgo Técnico integrado em mecânica 00**305 Classificado(a)
Elisa Luiza Silva Técnico integrado em administração 01**269 Classificado(a)

Ellen Vitória Araújo Costa Técnico integrado em administração Nã**sei Desclassificado**
Eloah Percílio Luiz Silva Técnico integrado em mecânica 01**252 Classificado(a)
Francisco Alves Cunha Técnico integrado em mecânica 00**054 Classificado(a)
Gabriel Moraes Oliveira Técnico integrado em administração 01**270 Classificado(a)
Geovana Gabriela Cardoso Brígida Técnico integrado em administração 01**315 Classificado(a)

Resultado Preliminar de Edital 2313317         SEI 23808.000467/2025-26 / pg. 1

Higor Henrique de Medeiros Fonseca Técnico integrado em administração 01**093 Classificado(a)
Isabelly Araújo Fonseca de Oliveira Rodrigues Técnico integrado em mecânica 01**827 Classificado(a)
Jefferson Natan José Augusto Graduação em Engenharia Mecânica 00**332 Classificado(a)
JOÃO LUCAS GASPAR DE QUEIROZ RIBEIRO Técnico integrado em mecânica 00**328 Classificado(a)
João Rafael Neves Abreu Técnico integrado em mecânica 01**504 Classificado(a)
joaogabrielrodriguessoares787@gmail.com Técnico integrado em administração 01**095 Classificado(a)
Joaquim Alves Pereira Teles Técnico integrado em mecânica 00**298 Classificado(a)
Júlia Dias Castelar Técnico integrado em mecânica 00**330 Classificado(a)
Júlia Gabriela Pedroso Néri Técnico integrado em mecânica 00**303 Classificado(a)
Júlia Gabriela Pedroso Néri Técnico integrado em mecânica 00**303 Classificado(a)
Júlio Garcia da Silva Junior Graduação em Engenharia Mecânica 00**199 Classificado(a)
Larissa Caroline Delgado de Moura Técnico integrado em mecânica 01**026 Classificado(a)
Laura Vieira Duque Técnico integrado em administração O1**302 Classificado(a)
Lavínia Fontes Lasmar Técnico integrado em administração 01**290 Classificado(a)
Layla Maria Rodrigues Leal Técnico integrado em mecânica 01**511 Classificado(a)
Leticia Técnico integrado em mecânica Nã**sei Desclassificado**
Letícia clara teixeira santos Técnico integrado em mecânica 01**307 Desclassificada*
Letícia clara teixeira santos Técnico integrado em mecânica 01**307 Classificado(a)
LETICIA VIEIRA DUQUE Técnico integrado em administração 01**291 Classificado(a)
Lourenço de Oliveira Lopes Técnico integrado em mecânica 01**477 Classificado(a)
Luís Filipe Carvalho Campos Técnico integrado em mecânica 00**997 Classificado(a)
Luís Miguel de Paula Santos Técnico integrado em administração 01**099 Classificado(a)
Marcela Araújo de Forgi Técnico integrado em mecânica 01**309 Classificado(a)
Maria Cecília Antônia da Silva Técnico integrado em administração 13**100 Classificado(a)
Maria Eduarda Dantas Roberto Técnico integrado em mecânica 01**386 Classificado(a)
Maria Eduarda Lopes Ferreira Técnico integrado em mecânica 00**335 Classificado(a)
Maria Eduarda Teixeira Técnico integrado em mecânica 01**310 Classificado(a)
Maria Eduarda Teixeira Guimaraes Técnico integrado em administração 01**265 Classificado(a)
Maria Fernanda de Oliveira Alcântara Técnico integrado em mecânica 00**336 Classificado(a)
Maria Fernanda De Oliveira Valadão Técnico integrado em mecânica 00**031 Desclassificada*
Maria Fernanda De Oliveira Valadão Técnico integrado em mecânica 00**031 Desclassificada*
Maria Fernanda de Oliveira Valadão Técnico integrado em mecânica 00**031 Classificado(a)
Maria Fernanda Paim Oliveira Técnico integrado em administração 01**101 Classificado(a)
Maria Fernanda Rodrigues Oliveira Técnico integrado em mecânica 00**829 Classificado(a)
Maria Luiza dos Santos Lima Técnico integrado em mecânica 01**033 Classificado(a)
Maria Rita Pereira Santos Técnico integrado em mecânica 00**337 Classificado(a)
Maria Vitória da Silva Costa Técnico integrado em administração 01**293 Classificado(a)
Mariana Ribeiro de Oliveira Técnico integrado em mecânica 00**294 Desclassificada*
Mariana Ribeiro de Oliveira Técnico integrado em mecânica 00**294 Classificado(a)
Mayra Aparecida Ribeiro Técnico integrado em mecânica 00**835 Classificado(a)
Melissa Rodrigues Gundin Silva Técnico integrado em administração 01**104 Classificado(a)
Melissa Rodrigues Gundin Silva Técnico integrado em administração 01**104 Desclassificada*
Melissa Rodrigues Gundin Silva Técnico integrado em administração 01**104 Classificado(a)
Paula Fernandes Oliveira Graduação em Engenharia Mecânica 00**074 Classificado(a)
Pedro Augusto Miranda Santos Graduação em Engenharia Mecânica 00**899 Classificado(a)
Rafael Henrique de Oliveira Técnico integrado em mecânica 00**340 Classificado(a)
Rebecca de Almeida Costa e Silva Técnico integrado em administração 11**07 Desclassificada*
Rebecca de Almeida Costa e Silva Técnico integrado em administração 01**107 Classificado(a)
Ryan Silva E Sousa Técnico integrado em mecânica 00**293 Classificado(a)
Samira Fernandes Técnico integrado em mecânica 00**300 Classificado(a)
Sara Diniz Brandino Técnico integrado em mecânica 00**301 Desclassificada*
Sara Diniz Brandino Técnico integrado em mecânica 00**301 Classificado(a)
Sofia Emanuelle da Silva Nogueira Técnico integrado em administração 01**108 Classificado(a)
Stefany Eduarda Oliveira Miranda Técnico integrado em mecânica 00**827 Classificado(a)
Thais Luiza Silva lemos Técnico integrado em mecânica 00**828 Classificado(a)
Thayná Castro Moura Técnico integrado em administração 01**296 Classificado(a)
Theodora Facchini Borges Técnico integrado em mecânica 00**309 Classificado(a)
Víctor Hugo Dionísio Naves Técnico integrado em mecânica 01**263 Desclassificada*
Víctor Hugo Dionísio Naves Técnico integrado em mecânica 01**263 Classificado(a)

Resultado Preliminar de Edital 2313317         SEI 23808.000467/2025-26 / pg. 2

Vitória Cecília Alves de Lacerda Técnico integrado em mecânica 00**047 Classificado(a)

* - Desclassificado(a) por duplicidade de inscrição. Somente a última inscrição foi validada

** - Desclassificada por não ter enviados dados validos

Belo Horizonte, 20 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Vinícius Fonseca da Silva , Chefe da Seção de Extensão, Pesquisa,
Inovação e Pós-graduação - Campus Arcos, em 20/05/2025, às 17:23, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a) Campus Arcos, em 20/05/2025, às
18:42, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2313317 e o código CRC 35C0D0D7.

23808.000467/2025-26 2313317v1

Resultado Preliminar de Edital 2313317         SEI 23808.000467/2025-26 / pg. 3

	Resultado Preliminar de Edital 2313317